

KẾ HOẠCH

Sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 22/10/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về thực hiện nội dung đột phá "Phát triển dịch vụ - du lịch gắn với bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Bảo Lạc, giai đoạn 2021 - 2025"

Căn cứ Quyết định số 2606/QĐ-UBND, ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với: Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc, huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng.

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng kế hoạch sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát hiện, sưu tầm, lưu giữ tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc.

- Thông qua công tác sưu tầm nhằm lưu giữ giáo dục thế hệ trẻ tiếp tục gìn giữ và phát huy tinh thần yêu nước, các giá trị truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn toàn huyện nói chung và của dòng họ Nông nói riêng về những đóng góp tích cực trong xây dựng, đấu tranh giải phóng dân tộc, giải phóng đất nước.

2. Yêu cầu

- Tư liệu, hình ảnh, hiện vật sưu tầm phải là các tư liệu, hiện vật có giá trị về lịch sử của Dinh thự họ Nông.

- Việc triển khai tiến hành sưu tầm phải có sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành liên quan và đặc biệt là sự đóng góp của các cá nhân (biết việc), gia đình, dòng họ có trong tài liệu dòng họ Nông.

- Việc sưu tầm, thu thập, bàn giao tài liệu, hiện vật phải thực hiện theo đúng quy định của Pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung sưu tầm

Các văn bản, bút tích, hiện vật, kỷ vật, hình ảnh gắn với các sự kiện, dấu mốc quan trọng của các thủ lĩnh của dòng họ Nông qua các thế kỷ XVIII, XIX, XX... tại thị trấn Bảo Lạc về tổ chức lãnh đạo nhân dân dẹp yên các toán thổ phỉ phản loạn, góp phần an dân, an biên... được các Tủ trưởng và nhân dân các dân tộc trong vùng ủng hộ và suy tôn...

2. Hình thức thực hiện

- Thành lập tổ sưu tầm gồm: đồng chí Trưởng phòng Văn hóa và thông tin làm tổ trưởng; đồng chí lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy - tổ phó; đồng chí lãnh đạo UBND thị trấn - tổ phó thường trực; các thành viên: Phòng TCKH, Nội vụ, Công an, BCH Quân sự, Huyện đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông, 01 chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin; các ngành, đoàn thể của thị trấn: UB MTTQ Việt Nam thị trấn, công chức Văn hóa xã hội, Quân sự, Công an, Hội Cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố...; lãnh đạo UBND 16 xã; các Ông: Dương Bình Luận, Dương Văn Tấn, thị trấn Bảo Lạc (*là chốt ngoai đời thứ 6 dòng họ Nông*).

- Tổ chức sưu tầm: trên địa bàn thị trấn Bảo Lạc; thân nhân: con, cháu, chắt... của dòng họ Nông trên địa bàn huyện đặc biệt là khu vực thị trấn, sau đó triển khai thực hiện trên địa bàn toàn huyện.

- Thực hiện việc tiếp nhận tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc theo quy định của Pháp luật hiện hành.

3. Thời gian sưu tầm, tiếp nhận, tổng hợp và phân loại

- Tháng 7/2022: Ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai kế hoạch.

- Từ tháng 8 đến hết quý III/2022: Thực hiện khảo sát, thu thập tư liệu, hiện vật phân loại.

- Tháng 11/2022: Tổng hợp và xin kiến sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc tiếp nhận số tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc.

4. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách của huyện và nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của Pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định thành lập tổ sưu tầm; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc tham mưu triển khai, chuẩn bị các điều kiện để thực hiện kế hoạch.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các thành viên của tổ sưu tầm.

- Phối hợp với UBND thị trấn thực hiện việc tiếp nhận, phân loại tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc.

- Thường xuyên trao đổi với Bảo tàng tỉnh, các phòng chuyên môn của sở Văn hóa Thể thao và Du lịch để triển khai thực hiện kế hoạch.

- Thực hiện tuyên truyền trên trang thông tin điện tử huyện về nội dung sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc.

2. Tổ sưu tầm

- Triển khai, thực hiện sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc theo kế hoạch.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện việc thu thập thông tin; lập biên bản tiếp nhận hiện vật, tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông để tổng hợp, phân loại.

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đưa tin, bài... về kế hoạch thực hiện và kết quả thực hiện sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, tỉnh.

4. Phòng Tài chính Kế hoạch

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để thực hiện việc sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật liên quan đến Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc.

Hướng dẫn, kiểm tra, quản lý việc sử dụng kinh phí theo quy định của Pháp luật.

5. Ủy ban nhân dân thị trấn

- Triển khai nội dung kế hoạch này đến toàn thể nhân dân trên địa bàn thị trấn.

- Tuyên truyền, vận động các con, cháu chắt của dòng họ Nông, những người biết việc về Dinh thự họ Nông hiện nay đang sinh sống trên địa bàn thị trấn cung cấp, trao tặng tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật liên quan đến Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc.

- Quản lý số tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông sau khi đã được tổ sưu tầm phân loại, tiếp nhận.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn việc tuyên truyền thực hiện sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật liên quan đến Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc.

7. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, các đơn vị LLVT huyện, Ủy ban nhân dân các xã

- Căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động, thu thập thông tin về tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật của Dinh thự họ Nông và thông báo cho tổ sưu tầm thực hiện việc kiểm tra, phân loại và tiếp nhận.

- UBND các xã tổ chức tuyên truyền, vận động các con, cháu chắt của dòng họ Nông, những người biết việc về Dinh thự họ Nông hiện nay đang sinh sống trên địa bàn cung cấp, trao tặng tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật liên quan đến Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc.

Trên đây là Kế hoạch sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh, hiện vật liên quan đến Dinh thự họ Nông để trưng bày tại Dinh thự dòng họ Nông, thị trấn Bảo Lạc. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL (B/c);
- Bảo Tàng tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ Việt Nam huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;
- Các đơn vị LLVT huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Đà